
Proposta N. 212 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.757 del 23/08/2023

Oggetto:
Approvazione esiti procedura ad evidenza pubblica di cui alla D.n.702/2023 - abilitazione soggetti idonei a
fornire assistenza alla compilazione di istanze in modalità telematica per la partecipazione al Bando on-line
per l'accesso alle misure di sostegno alla locazione 2023.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 8 del 26.10.2022, ad oggetto la proroga del conferimento dell’incarico di Responsabile
del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s. m. i., ed in

particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di

funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s. m. i., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e s. m. i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato

con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2022-

2024, come approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 47 del 28.04.2022;

VISTE le deliberazioni:

o del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

o del Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2023/2025

o del Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2023/2025”;

o di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di

Gestione 2023/2025 e ss.mm.ii.



PREMESSO che il Comune di Collesalvetti, al fine di garantire pari opportunità di accesso e partecipazione ai
cittadini sprovvisti di adeguate dotazioni o competenze informatiche, ha promosso, mediante apposita procedura ad
evidenza pubblica, l’attivazione di un circuito di assistenza finalizzato a supportare la presentazione in modalità
telematica delle istanze di partecipazione al bando online finalizzato alle misure di sostegno alla locazione 2023;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 702 del 2.8.2023, con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per
l’individuazione delle organizzazioni interessate e idonee ad aderire al circuito finalizzato a supportare e fornire
assistenza ai cittadini in difficoltà nella presentazione in modalità telematica della domanda di partecipazione al Bando
on-line per l'accesso alle misure di sostegno alla locazione 2023, emesso dall’Ufficio Politiche abitative, nonché
impegnata la relativa spesa presunta;

CONSIDERATO:
o che il suddetto Avviso è stato pubblicato in data 3.8.2023 e che in data 21.8.202, alle ore 23.59 è scaduto il termine per
la presentazione delle manifestazioni di interesse prefissato dall’Avviso medesimo;
o che entro il suddetto termine perentorio ha manifestato il proprio interesse mediante apposita e regolare istanza di
adesione il seguente soggetto:
- O.S. SUNIA - CGIL Provincia di Livorno – Via Giotto Ciardi, 8 – 57121 Livorno – C.F./P.I.: 80024320493 –
sunia.livorno@sunia.it_PEC:istanza pervenuta in data 16.8.2023 acquisita agli Atti con prot. n. 15786/2023);
o Che non sono pervenute ulteriori istanze, né istanze irregolari;
o Che in esito all’istruttoria espletata dall’Ufficio procedente l’organizzazione candidata risulta essere in possesso dei
requisiti di idoneità, soggettivi ed oggettivi, previsti dall’Avviso pubblico e la relativa istanza, redatta in forma di
autocertificazione, completamente e regolarmente compilata e debitamente sottoscritta dal legale rappresentante, e
pertanto ammissibile;

VISTI
o il D.lgs n.36/2023, recante il nuovo Codice dei Contratti pubblici, con particolare riferimento all'art.6, che in attuazione
dei principi di solidarietà e sussidiarietà orizzontale promuove i modelli organizzativi di amministrazione condivisa, come
tali non generativi di rapporti sinallagmatici quale quello di cui trattasi, escludendoli dall'ambito di applicazione del
Codice medesimo;
o l D.lgs n.117/2017, recante il Codice del Terzo Settore, con particolare riferimento all’art. 55, disciplinante le procedure
ordinarie di attivazione di rapporti col terzo settore escluse dall'ambito di applicazione del Codice dei contratti;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica del
provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di approvare gli esiti dell’istruttoria ad evidenza pubblica espletata ai sensi dell’Avviso approvato con D.D.n. 702/2023,
dichiarando ammessa e idonea ad aderire al circuito disciplinato dall’avviso medesimo l’istanza presentata da O.S. SUNIA
- CGIL Provincia di Livorno – C.F./P.I.: 80024320493 – agli atti prot. n. 15786/2023;

3. Di abilitare, in esito alla procedura espletata ai sensi dell'Avviso pubblico approvato con D.D.n.702/2023, l'O.S. SUNIA -
CGIL Provincia di Livorno – C.F./P.I.: 80024320493 (istanza n. 15786/2023) a svolgere attività di assistenza alla
presentazione in modalità telematica delle domande di partecipazione in favore dei cittadini partecipanti al Bando online
per l'accesso alle misure di sostegno alla locazione 2023 del Comune di Collesalvetti, di cui al sopra richiamato Avviso
pubblico;

4. Di dare atto che:



o le modalità e le condizioni di adesione e svolgimento delle attività di cui al punto 3 del dispositivo sono disciplinate
dall’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 702/2023 e sono state accettate dal soggetto di cui al medesimo punto 3 in
sede di presentazione della manifestazione di interesse;
o Che ai soggetti aderenti al circuito è riconosciuto un rimborso forfettario pari ad €. 10,00 oltre eventuale IVA di Legge
per ogni istanza lavorata in favore dei cittadini richiedenti aiuto debitamente rendicontata;
o Che la spesa necessaria a riconoscere ai soggetti abilitati il suddetto contributo è stata impegnata contestualmente
all'approvazione dell'Avviso, con la relativa D.702/2023, a valere sullo stanziamento annuale 2023 dell'U-Cap.
970/6cod.1.03.02.16.999 del Bilancio di previsione/PEG 2023-2025 (mpegno n. 2817/2023);
o Che il rapporto di collaborazione con i soggetti aderenti di cui al punto 3 del dispositivo è da intendersi formalizzato a
seguito della comunicazione a messo PEC della presente Determinazione;
o che il contributo spettante sarà liquidato all'organizzazione abilitata aderente al circuito subordinatamente alla
scadenza del suddetto bando on-line pubblicato dall’A.C., sulla base delle istanze effettivamente lavorate in favore dei
cittadini richiedenti aiuto debitamente rendicontate, dietro emissione della relativa nota di debito o fattura;

5. Di disporre la pubblicazione del nominativo del soggetto abilitato a svolgere l’attività di assistenza di cui al punto 3 del
Dispositivo corredata dai relativi recapiti nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;
6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico e nella sezione amministrazione
trasparente del sito istituzionale dell’ente, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento
amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 24/08/2023 al
08/09/2023.

Collesalvetti, 24/08/2023

L'incaricato
VOLPINI MICHELA


